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شرکت سرمایه گذاری مدیریت سرمایه مدار  
شرکت تولیدی و صنعتی مدار در تاریخ 1343/12/13 به صورت 
شرکت سهامی خاص تأسیس شده و در اداره ثبت شرکتها و مالکیت 
صنعتی تهران به ثبت رسید.در پی تقاضای شرکت سرمایه گذاري 
مدیریت سرمایه مدار نام این شرکت با نماد “مدار” در سازمان بورس 
و اوراق بهادار درج گردید. در حال حاضر، این شـــــــــرکت جزء 

شرکت هاي سرمایه گذاری بانک ملی ایران می باشد.

فهرست



بانک مرکزی موارد استفاده از منابع ارزی آزاد شده را اعلام کرد  
کلیه منابع مربوطه جزو ذخایر ارزی بانک مرکزی و پشتوانه ریال هستند و بنا به مصالح ملی و در جهت تقویت ریال 

استفاده می شود. منابع مذکور به زودی از طریق مبادلات بانکی مورد استفاده قرار می گیرد.

پرداخت بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی از طریق واگذاری سهام   
به استناد اصل 13۸ قانون اساسی و در اجرای جز 1 بند د تبصره 1۹ ماده واحده قانون بودجه 1402؛ دولت موظف است به  
منظور تأدیه بدهی قطعی حسابرسی  شده خود به سازمان تأمین اجتماعی حداقل 700 هزار میلیارد ریال از روش های تهاتر 
یا واگذاری سهام، واگذاری نفت خام و میعانات گازی و یا تضمین اصل و سود اوراق مالی اسلامی منتشرشده سازمان 

مذکور با سررسید تا پنج سال اقدام کند. 
ایران )حدود هفده درصد( به  به دولت در شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی  باقی مانده سهام متعلق  این اساس  بر 
سازمان تأمین اجتماعی واگذار می شود. در صورت عدم تکافوی ارزش سهام مذکور بخشی از سهام متعلق به دولت در 
شرکت های پالایش نفت امام خمینی )ره( شازند و پالایش نفت کرمانشاه پس از تصویب هیئت واگذاری برای موضوع، 

تخصیص می یابد.

پهلوگیری نخستین کشتی جنرال کارگو حامل محموله های سنگین در بندر بوشهر  
کشتی پهلوگرفته در بوشهر حامل ۶۶ دستگاه بیل مکانیکی، 40 دستگاه لودر و 10۶ صندوق لوازم یدکی به وزن 3 هزار 

و ۵00 تن است.

وصول 344 همت درآمد مالیاتی در 6 ماه امسال؛ رشد 4۹ درصدی درآمدهای مالیاتی   
نسبت به 1401

در ۶ ماه نخست امسال بیش از 344 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی از منابع مالیات های مستقیم و کالاها و خدمات 
وصول شده که معادل با وصول کل مالیات در سال 1400 بوده است و نسبت به رقم مصوب قانون بودجه، تحقق ۹2 

درصدی را نشان می دهد.

افتتاح طرح بزرگ تصفیه گازوئیل پالایشگاه اصفهان با حضور رئیس جمهور   
طرح بزرگ تصفیه گازوئیل با سرمایه گذاری ۶ هزار و 7۸4 میلیارد تومان و ۵11 میلیون یورو در پالایشگاه اصفهان اجرا 
شده است و برآورد افزایش سودآوری آن 2۶3 میلیون دلار در سال پیش بینی می شود. روزانه 3۶0 تُن گوگرد از گازوییل 
تولیدی پالایشگاه اصفهان با اجرای این طرح جداسازی می شود و میزان گوگرد آن از 10 هزار به PPM 10 تقلیل می یابد. 

این پروژه در حال حاضر ظرفیت تصفیه 120 هزار بشکه سوخت در روز را دارد.

 

خلاصه اخبار مهر 1402  
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راه اندازی هشتمین بازار فرابورس  
مدیرعامل فرابورس ایران از آغاز به کار هشتمین بازار فرابورس تحت عنوان »بازار توافقی« در روز پانزدهم مهرماه خبر داد. 
بازار توافقی مختص شرکت های سهامی عام و ثبت شده نزد سازمان بورس است که شرایط پذیرش یا درج در هیچ یک 
از بازارهای بورس و فرابورس را ندارند. تاکنون نماد معاملاتی سه شرکت »تأمین آتیه کارکنان صنعت برق خراسان«، 
»سرمایه گذاری کارکنان گروه مپنا« و »کارخانجات مخمل و ابریشم کاشان« در این بازار درج  شده اند و آماده انجام 

معامله توسط سهامداران هستند.

پیش بینی بانک جهانی از اقتصاد 2024 ایران  
بانک جهانی در تازه ترین گزارش چشم انداز اقتصادی خود از منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، رشد 4.1 درصدی را برای 
اقتصاد ایران در سال 2023 برآورد کرده است. این در حالی است که این نهاد رشد اقتصادی ایران در سال 2024 را معادل 
3.۵ درصد پیش بینی کرده است. همچنین نرخ تورم در اقتصاد کشور در سال 2023 حدود 42.۶ درصد برآورد شده و 

پیش بینی می شود این نرخ با ۶.۸ واحد درصد کاهش در سال 2024 به 3۵.۸ درصد برسد.
 
مجلس 5 درصد به خوراک پالایشگاه ها تخفیف داد  

در ادامه رسیدگی به جزییات لایحه برنامه هفتم، علی رغم مخالفت دولت، مجلس مصوب کرد در راستای افزایش کیفیت فرآورده های 
نفتی، تخفیف ۵ درصدی خوراک به واحدهای پالایشگاهی اختصاص یابد. 

الزام بانکها و مؤسسات اعتباری غیربانکی به واگذاری دارایی های مازاد   
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مصوبه ای بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی را موظف به واگذاری دارایی های 

مازاد خود شامل املاک، مستغلات و سهام؛ حداکثر تا پایان سال دوم برنامه هفتم توسعه کردند.

معافیت مالیاتی کلیه معاملات مرکز مبادله ارز و طلای ایران   
کلیه معاملات در مرکز مبادله ارز و طلای ایران شامل ارز )اسکناس و حواله(، شمش و سکه طلا و فلزات گرانبها از 

پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند.

فراهم شدن امکان تجدید ارزیابی شرکت های دولتی دارای زیان انباشته  
نمایندگان مجلس در مصوبه ای به دولت اجازه دادند تا دارایی های ثابت شرکت های دولتی دارای زیان انباشته را تا پایان 

سال دوم برنامه، یکبار مورد تجدید ارزیابی قرار دهد.
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در نخستین ماه پاییز، اگرچه بازارهای سرمایه گذاری روزهای نخست مهر ماه را در شرایط نسبتا رکودی و با اخبار مساعد سیاسی آغاز 
کردند، اما هفته سوم مهر روزهای پرتلاطمی برای بازارهای مالی بود. بازدهی بازارها در طی هفته سوم مهر ماه در دلار، طلا و سکه مثبت 

شد اما شاخص های بورسی تحت تاثیر جنگ اسرائیل و حماس با سقوط سنگینی روبه رو شدند.
اگرچه نرخ دلار با آغاز تنش ها در خاورمیانه تا محدوده ۵3 هزار تومان هم افزایش پیدا کرد، اما سیاست  کنترلی بانک مرکزی بر بازار ارز، 
این روند صعودی را معکوس کرد و اسکناس دلار را مجددا تا ۵0 هزار تومان رساند. در حال حاضر موضوع رخدادهای خاورمیانه همچنان 
در صدر توجه معامله گران بازارهای مالی قرار دارد. اگرچه برخی از فعالان اقتصادی معتقدند اگر تلاش های سیاست گذار نبود دلار به 

راحتی به بالاتر از محدوده ۵3 هزار تومان هم پیشروی می کرد و متعاقب آن سایر بازارها نیز روند صعودی به خود می گرفتند.

مروری�بر�بازارهای�سرمایه�گذاری� 



 



شاخص کل بورس عیار 18طلا  سکه امامی دلار آزاد

1402بازدهی بازارهاي سرمایه گذاري طی مهر 
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اقتصاد جهانی

شاخص  PMI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین   
نرخ بیکاری سه منطقه آمریکا، اروپا و چین  
شاخص  CPI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین    
نرخ بهره آمریکا و منطقه یورو  



دولت روسیه تصویب کرد که صادرات طیف وسیعی از کالاها از جمله فولاد، سنگ آهن و زغال سنگ از ابتدای اکتبر   
سال جاری )۹ مهرماه 1402( تا پایان سال 2024، مشمول عوارض گمرکی خواهد بود.

نرخ تورم سالانه در ترکیه برای سومین ماه متوالی افزایش یافت و در سپتامبر 2023 به ۶1.۵ درصد رسید. این بالاترین تورم   
ترکیه از دسامبر سال قبل بود که عمدتاً به دلیل افزایش نرخ مالیات و کاهش ارزش لیر بود.

 در سال 2022 ارزش کل صادرات جهان به 2۵ تریلیون دلار رسید که سهم 11 کشور اول 12.۸ تریلیون دلار و سایر   
کشورها 12.1 تریلیون دلار بوده است. چین، بیشترین میزان صادرات را با 3.۶ تریلیون دلار ثبت کرده است و در جایگاه دوم و 
سوم، آمریکا و آلمان قرار دارند که ارزش صادرات آنها به ترتیب 2.1 و 1.7 تریلیون دلار می باشد. در منطقه خاورمیانه بیشترین 
میزان صادرات متعلق به امارات متحده عربی با حدود ۶00 میلیارد دلار می باشد و کشورهای عربستان و ترکیه در رتبه های بعدی 

هستند.
موسسه HSBC پیش بینی تولید ناخالص داخلی چین در سال 2023 را از ۵.3 درصد به 4.۹ درصد کاهش داد.  
این کشور را در سال 2023 معادل ۶.1 درصد و در سال 2024، معادل 2.۶ درصد    آلمان تورم  اقتصادی  موسسات 

پیش بینی کردند.
موسسه مودیز پیش بینی رشد اقتصادی چین برای سال 2024 را از 4.۵% قبلی به 4% کاهش داد.  
گوست به 4۸.۵ در ماه سپتامبر کاهش یافت که پایین ترین سطح    شاخصPMI  بخش تولید ژاپن از 4۹.۶ در ماه آ

 S&Pاز فوریه تاکنون است. این آمار نشان می دهد که بخش تولید ژاپن با چالش هایی مواجه است. بر اساس داده های موسسه
Global  یکی از عوامل نگران کننده، نرخ شتابان تورم قیمت نهاده است که به بالاترین سطح چهار ماهه رسیده که ناشی از 
افزایش هزینه های مواد خام، نفت، حمل و نقل و انرژی است. این در حالیست که شاخص بهای تولید کننده نیز از %3.3 سالانه 

به %2 در ماه سپتامبر کاهش یافت که کمتر از انتظارات %2.3 بود. این پایین ترین سطح از مارس 2021 است.
آمارهای رسمی نشان می دهد صادرات چین در سپتامبر 2023 با ۶.2 درصد کاهش نسبت به مدت مشابه سال قبل به   

2۹۹.13 میلیارد دلار رسیده است که این رقم نسبت به کاهش ۸.۸ درصدی ماه قبل و در مقایسه با کاهش 7.۶ درصدی مورد 
انتظار بازار، بهبود یافته است. این برای پنجمین ماه متوالی است که کاهش صادرات چین ثبت شده است اما کمترین کاهش 
در این مدت به شمار می رود. به گزارشICI ، صندوق های پولی بازار بزرگ ترین جریان خروجی را در 1۵ سال گذشته مشاهده 
کردند. کل دارایی های صندوق بازار پول در هفته منتهی به 1۸ اکتبر با ۹۸.۸4 میلیارد دلار به ۵.۶1 تریلیون دلار کاهش یافت.

ین ژاپن به ضعیف ترین سطح خود در بیش از 30 سال گذشته رسیده است، زیرا بانک مرکزی ژاپن به شدت به سیاست های   
پولی خود پایبند است. ین تا کنون تقریباً 12 درصد در سال جاری کاهش یافته است و عملکرد ضعیفی نسبت به تمامی ارزهای 
گروهG10  داشته است. این ماه پس از تضعیف کوتاه مدت به سطح 1۵0، که بدترین رقم در یک سال گذشته است، نزدیک به 

سطح 14۹ در مقابل دلار ثابت مانده است.
اوپک پیش بینی کل تقاضای نفت جهان در سه ماهه چهارم 2023 را ۵0،000 بشکه در روز کاهش داد و پیش بینی   

تقاضای جهانی نفت در سه ماهه اول 2024 را 1۵0،000 بشکه در روز کاهش داد.
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پس از حمله بی سابقه حماس به اسرائیل در 7 اکتبر، اسرائیل رسما اعلام جنگ کرد و عملیات نظامی علیه فلسطین را   
آغاز کرد.
شاخص دلار با نزدیکی به سطح  107 واحد به بالاترین سطح خود در 10 ماهه اخیر رسید و بازدهی اوراق 10ساله ایالات   

متحده نیز با رسیدن به سطح 4.7 درصد به بالاترین سطح خود از جولای سال 2007 افزایش یافته است.
تعداد دکل های حفاری فعال نفت  و گاز آمریکا برای نخستین بار در 3 هفته اخیر کاهش یافت. تعداد دکل های حفاری   

نفت و گاز که نشانگر اولیه تولید آتی است، در هفته منتهی به 22 سپتامبر با 11 واحد کاهش به ۶30 واحد رسید که پایین ترین 
رقم از فوریه 2022 است.

مجوز ساخت وساز مسکن در آلمان به پایین ترین سطح از سال 201۵ رسیده است. این درحالیست که قیمت  مسکن نیز   
بیشترین کاهش را در سه ماهه دوم 2024 از زمان شروع رکوردها داشته است.

چین در بحبوحه کاهش عرضه و افزایش قیمت شکر جهت اطمینان از ثبات عرضه و قیمت شکر داخلی، برای نخستین   
بار در 7 سال گذشته بخشی از ذخایر شکر خود را فروخت.

 مجلس ایالات متحده برای جلوگیری از تعطیلی دولت، لایحه تامین مالی جمهوری خواهان را رد کرد.  
فروش چشمگیر در بازارهای اوراق قرضه دولتی جهان، اوراق قرضه 10 ساله و 30 ساله ایالات متحده را به سقوطی  نزدیک   

کرده که در طول بحران مالی سال 200۸ و ریزش حباب دات کام برای بازار سهام شاهد آن بودیم. )اوراق قرضه 10 ساله از سقف 
خود 4۶ درصد کاهش یافته و اوراق قرضه 30 ساله از سقف خو د ۵3 درصد کاهش یافته است. بازدهی خزانه داری 30 ساله 
ایالات متحده برای اولین بار از سال 2007 به ۵ درصد و هزینه استقراض 10 ساله به 3 درصد رسیده است(، که می تواند رکود 

اقتصاد جهانی را تسریع کند.
گوست به پایین ترین حد در سه سال اخیر رسید. وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد،     کسری تجاری آمریکا در ماه آ

کسری تجاری ۹.۹ درصد کاهش یافته و به ۵۸.3 میلیارد دلار رسیده است که پایین ترین سطح از سپتامبر 2020 است. 
گوست 2023 مازاد تجاری ۶.7 میلیارد یورویی را ثبت کرد در حالی که در مدت مشابه سال قبل با    منطقه یورو در آ

کسری ۵4.4 میلیارد یورویی روبرو شده بود.
به نقل از رویترز، مجوز عمومی جدید صادر شده توسط وزارت خزانه داری آمریکا به ونزوئلا اجازه می دهد تا ۶ ماه آینده   

بدون محدودیت نفت خود را تولید و به بازارهای منتخب صادر کند. در مقابل واشنگتن تا پایان نوامبر به کاراکاس مهلت داده 
تا لغو ممنوعیت نامزدهای ریاست جمهوری مخالفان را آغاز کند و شروع به آزادی زندانیان سیاسی و آمریکایی های "به اشتباه 

بازداشت شده" کند.
واحد پول اسرائیل )شکل(، با %0.۹ کاهش به سطح 4.0۸12 در برابر دلار، به ضعیف ترین سطح خود از سال 2012 تا   

کنون سقوط کرد.
با کاهش بارندگی های مونسون به پایین ترین سطح طی ۵ سال اخیر، قیمت معاملات آتی شکر خام به بالاترین رقم از سال   

2011 رسید. 
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شاخصPMI  بخش تولید آمریکا در ماه سپتامبر اگرچه از 47.۹ به 4۹.۸ افزایش یافت اما همچنان در محدوده کمتر از ۵0 بود. در حال 
حاضر تقاضا در مواجهه با قیمت های بالا و افزایش نرخ های بهره به طور فزاینده ای ضعیف به نظر می رسند. داده هایPMI  در ماه سپتامبر 

به نگرانی ها در مورد مسیر شرایط تقاضا در اقتصاد ایالات متحده به دنبال افزایش نرخ بهره و افزایش تورم افزوده است.
شاخص PMI منطقه یورو در ماه سپتامبر، 0.1 واحد کاهش یافت و به 43.4 واحد رسید. اگرچه همچنان نشان دهنده افزایش 0.7 
واحدی نسبت به پایین ترین سطح 3۸ ماهه )42.7( در ماه گذشته بود. بخش خصوصی منطقه یورو در ماه سپتامبر با سرعتی تند به انقباض 
ادامه داد و ورودی سفارش های جدید بیشترین کاهش را از نوامبر 2020 داشته است. گروهی از سیاست گذاران بانک مرکزی اروپا نسبت 
به احتمال افزایش مجدد نرخ بهره ابراز نگرانی کرده اند. ماه گذشته، بانک مرکزی اروپا دهمین افزایش متوالی نرخ بهره خود را اجرا کرد.

و رشد  تولید کارخانه ها  با شتاب گرفتن  سپتامبر  ماه  در  به ۵0.2 رسید.  سپتامبر  ماه  در  از 4۹.7  تولید چین،  شاخصPMI  بخش 
خرده فروشی در حالی که روند کند صادرات و واردات متوقف شده و فشارهای تورمی نیز کاهش یافته، نشانه های اولیه بهبود ظاهر شده 
است. شاخصPMI  بخش غیرتولیدی چین که زیرشاخص های فعالیت بخش خدمات و ساخت و ساز را در خود جای داده است نیز 
گوست به ۵1.7 در ماه سپتامبر رسید. شاخصPMI ترکیبی، شامل فعالیت های تولیدی و غیرتولیدی  افزایش یافته و در مقابل ۵1.0 ماه آ

هم از ۵1.3 به ۵2.0 در ماه سپتامبر صعود کرد.

شاخص  PMI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین   
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در ایالات متحده، رشد اشتغال در ماه سپتامبر همچون ماه گذشته شتاب گرفت، اما نرخ بیکاری در 3.۸ درصد ثابت ماند و  افزایش 
دستمزدها تعدیل شد، که نشان می دهد شرایط بازار کار راکد شده و این انتظارات را تقویت می کند که فدرال رزرو قصد افزایش بیشتر 

نرخ بهره را نخواهد داشت.
در منطقه یورو نیز بازار کار همچنان قوی است. نرخ بیکاری در ماه سپتامبر همچنان در پایین ترین سطح تاریخی خود یعنی %۶.4 باقی 

ماند و بسیاری از مشاغل جدید به ویژه در بخش خدمات در حال ایجاد هستند.
در چین هم نرخ بیکاری همچون سایر داده های اقتصادی این کشور، گزارشی بهتر از انتظارات بازار ارائه داد و به ۵ درصد کاهش پیدا 

کرد. 

نرخ بیکاری سه منطقه آمریکا، اروپا و چین  
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شاخص بهای مصرف کننده ایالات متحده در ماه سپتامبر در سطح 3.7 درصد سالانه ثابت ماندکه 1. درصد بالاتر از انتظارات )3.۶ 
درصد( بود. همچنین شاخص خالص سالانه CPI  از 4.3 درصد به 4.1 درصد کاهش یافت. علیرغم کاهش شاخص خالص، معیاری 
که تغییر قیمت خدمات بدون احتساب اجاره مسکن را اندازه گیری می کند، افزایش 0.۶ درصدی ماهانه را ثبت کرد. شاخص خالص 
CPI طی 12 ماه گذشته به طور پیوسته در حال کاهش بوده است، که به طور بالقوه بر این دیدگاه می افزاید که فشارهای تورمی در حال 

کاهش است.
نرخ تورم منطقه یورو در سپتامبر، 4.3 درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافت و به پایین ترین سطح خود از اکتبر 2021 
رسید. این در حالی است که فعالان بازار این رقم را 4.۵ درصد پیش بینی کرده بودند. نرخ تورم هسته ای )منظور تورم همه کالاها غیر 
از قیمت های سوخت و مواد غذایی( نیز بیش از انتظار تحلیلگران کاهش یافته و از ۵.3 درصد به 4.۵ درصد رسیده است که پایین ترین 

گوست 2022 تاکنون است. مقدار آن از آ
شاخص CPI چین در ماه سپتامبر با کاهش 3.2- درصدی سالانه در قیمت مواد غذایی به سطح 0.0 درصد سالانه کاهش یافت و 
برخلاف انتظارات برای رشد سالانه 0.2 درصدی منتشر شد. اداره ملی آمار، پایه مقایسه با سال گذشته و عرضه فراوان مواد غذایی در 
آستانه تعطیلات هفته طلایی را به عنوان عوامل اصلی کاهش تورم ذکر کرد. به طور همزمان، شاخص PPI کاهش %2.۵- سالانه را نشان 

داد، که تداوم روند 12 ماهه انقباضی را نشان می دهد.

شاخص  CPI سه منطقه آمریکا، اروپا و چین    
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فدرال رزرو در آخرین نشست خود همانطور که انتظار می رفت نرخ بهره را در ۵.۵ درصد بدون تغییر حفظ کرد. انتظارات سرمایه گذاران 
دلالت بر این دارد که فدرال رزرو نرخ بهره را تا پایان سال 0.2۵ درصد افزایش خواهد داد و آن را به ۵.7۵ درصد خواهد رساند. پیش بینی 
اعضای فدرال رزرو برای نرخ بهره در پایان سال 2024، ۵.1 درصد است در حالی که پیش بینی قبلی، 4.۶ درصد بوده است. در هفته 
آینده جلسه فدرال رزرو برگزار خواهد شد که اثر زیادی بر بازارهای مالی خواهد گذاشت. طی نظر سنجی با احتمال ۹۹ درصد نرخ بهره 

در جلسه چهارشنبه تغییر نخواهد کرد.
بانک مرکزی اروپا نرخ های بهره را در ماه سپتامبر تا رقمی بی سابقه بالا برد و به احتمال توقف افزایش نرخ ها اشاره کرد. به رغم ضعف در 
اقتصاد منطقه یورو و به دلیل اولویت داشتن مبارزه با تورم به رشد اقتصادی، بانک مرکزی اروپا برای دهمین بار نرخ های بهره را بالا برد. 
جلسه بانک مرکزی اروپا در خصوص تعیین نرخ بهره در روزهای آتی، رویکرد بازار را تعیین خواهد کرد. پیش بینی می شود که در این 
نشست اقدامی انجام نشود و این نرخ بدون تغییر باقی بماند. نرخ های بهره در منطقه یورو از منفی 0.۵ درصد در ژوئن سال پیش به 4.۵ 

درصد رسیده است، که سریع ترین سرعت انقباض در تاریخ است.

نرخ بهره آمریکا و منطقه یورو  
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اقتصاد داخلی
نرخ تورم  
شامخ  
نرخ بهره بین بانکی  
رشد اقتصادی  
دلار  
تجارت کالایی ایران طی نیمه نخست 1402  

به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه ای در مهر ماه 1402 به عدد  3۹.2 درصد رسیده که نسبت به ماه قبل 0.3 واحد درصد کاهش 
یافته است. یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 3۹.2 درصد بیشتر از مهر 1401 برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 
هزینه کرده  اند. نرخ تورم سالانه مهر ماه 1402 برای خانوارهای کشور به 4۵.۵ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0.۶ 
واحد درصد کاهش نشان می دهد.در مهر ماه ١٤٠٢ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر 2.3 درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه های 
عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، ٠.٥ درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ٣.٣ درصد بوده است.

نرخ تورم سالانه کشور در مهر ماه ١٤٠٢ برابر ٤٥,٥ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک های مختلف هزینه ای از ٤٤.٦ درصد 
برای دهک اول، تا ٤٦.٥ درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک ها در این ماه به ١.٩ واحد درصد رسید که 

نسبت به ماه قبل )٠.٧ واحد درصد( ١.٢ واحد درصد افزایش داشته است.

* لازم بذکر است از فروردین 1402، مرکز آمار ایران نرخ تورم را با سال پایه آماری 1400 محاسبه و اعلام می کند. در حالی که تا پیش از این محاسبات آماری بر اساس سال پایه 13۹۵ صورت می گرفت.

نرخ تورم  







 











           

دوازده ماهه منتهی به مهر ماه



شاخص مدیران خرید اقتصاد ایران در شهریور ماه عدد ۵4.34 محاسبه شده است. این شاخص در مقایسه با مرداد ماه )4۹.۹7( افزایش 
یافته و بیشترین میزان چهارماهه اخیر را به ثبت رسانده است؛ اما این بهبود حداقل در حوزه صادرات و فروش، تأمین مواد اولیه، سرمایه در 

گردش و استخدام نیروی کار متخصص ایجاد نشده است.
در این ماه، اگرچه شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان )۵۵.02( بیشترین مقدار چهارماهه اخیر را به ثبت رسانده است؛ اما شاخص 
میزان صادرات کالا و خدمات )4۸.77( برای دومین ماه متوالی روند کاهشی داشته و شاخص میزان فروش کالا و خدمات )4۹.۹3( 

نیز برای سومین ماه پیاپی کاهش پیدا کرده و کمتر از محدوده مرزی ۵0 ثبت شده است.
درمجموع، اطلاعات حاصل از نظرسنجی از فعالان اقتصادی در شهریورماه نشان می دهد که در این ماه، مسئله تأمین مواد اولیه و قیمت 

فزاینده آن همچنان از مسائل اساسی بخش صنعت بوده است. 
علاوه بر تقاضای ضعیف مشتریان داخلی، صادرات نیز به دلیل مشکلات ناشی از نحوه رفع تعهد ارزی

و محدودیت های صادراتی در مرز عراق در شهریورماه کاهش داشته و شاخص میزان صادرات کالا با عدد 4۵.۶3، ضعیف ترین عملکرد 
هشت ماهه اخیر از بهمن ماه )به غیراز فروردین ماه( را به ثبت رسانده است. کاهش تقاضای داخل و کاهش صادرات و فروش خارجی 
باعث شده تا شاخص میزان فروش محصولات با عدد 4۵.37 همچنان برای سومین ماه پیاپی کاهشی باشد. به عقیده فعالان اقتصادی، 
فشارهای تورمی منجر به تقاضای ضعیف مشتریان و در نتیجه کمبود نقدینگی و مواد اولیه شده است. علاوه بر این اتخاذ قوانین سلیقه ای 
و غیرکارشناسانه ازجمله تعهد ارزی، خروج صنایع فلزی و کانی غیرفلزی از بورس کالا، قیمت گذاری های دستوری در برخی از بخش ها 

و قطعی های مکرر برق در تابستان، همچنان در کاهش شامخ طی ماه های اخیر تأثیرگذار بوده است.
به طور کلی مشکل کمبود نقدینگی برای تأمین سرمایه در گردش موردنیاز شرکت ها و مشکلات مربوط به پیمان سپاری ارزی، در تضعیف 
بخش تولید نقشی اساسی داشته و عدم تمایل نیروی انسانی متخصص به اشتغال، به مشکلی فراگیر در اقتصاد )به ویژه بخش صنعت( تبدیل 

شده است. 

شامخ  
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نرخ بهره بین بانکی  
بر اساس داده های اعلامی بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی طی مهر ماه با رشد 0.13 درصدی همراه شد. بیشترین نرخ بهره 23.7۶ 
درصد مربوط به 27 اردیبهشت ماه امسال بود که در پایان هفته منتهی به ۵ مهر ماه با رکوردشکنی 10 ساله به 23.۸ درصد افزایش یافت. 
نرخ بهره بین بانکی طی دو ماه گذشته روند نوسانی داشته است. کمترین نرخ این بازار در سه ماه اخیر، حوالی 23.4 درصد بوده است. 
روند صعودی نرخ بهره بین بانکی از بهمن ماه سال گذشته آغاز شد؛ از هفته منتهی به 30 آذر ماه، نرخ سود بین بانکی وارد کانال 21 
درصدی شده و تا هفته منتهی به 1۹ بهمن ماه در همین کانال در نوسان بود، ولی از 2۶ بهمن ماه این نرخ رکورد جدیدی در کانال 22 
درصدی به ثبت رساند و حالا این نرخ در کانال 23 درصدی در نوسان بوده و به سقف کریدور 24 درصدی خود نزدیک شده است. با 
توجه به روند صعودی نرخ بهره بین بانکی می توان فهمید که سیاست کلی بانک مرکزی انقباضی است و با رشد نرخ بهره بین بانکی و 

برای کنترل عملیات بانک ها در بازار بین بانکی مجبور به افزایش نرخ بهره شده است.
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(%)نرخ بهره بین بانکی 

نرخ بهره بدون ریسک  

میانگین نرخ بهره بدون ریسک در مهر ماه 2۵.3۵ درصد بوده است. 





























نرخ بیکاری  
کل جمعیت حاضر در سن کار)1۵ ساله و بیشتر( در تابستان سال جاری ۶4 میلیون و 4۵۶ هزار نفر برآورد شده، از این تعداد 2۶ میلیون 
و ۸01 هزار نفر تمایل به کار داشته و جز جمعیت فعال اقتصادی بوده اند. به عبارت دیگر نرخ مشارکت اقتصادی در تابستان سال جاری 
41.۶ درصد بوده که نسبت به تابستان سال گذشته 0.۶ درصد افزایش یافته است. بر این اساس می توان گفت از هر 10 ایرانی که در سن 

کار قرار دارد، حدودا 4 نفر تمایل به کار کردن دارند.
بررسی ها نشان می دهد 2 میلیون و 11۵ هزار نفر از کسانی که در جمعیت فعال اقتصادی قرار داشتند، نتوانستند شغلی برای خود داشته 
باشند. به بیان دیگر نرخ بیکاری در تابستان امسال 7.۹% برآورد شده است. این در حالیست که نرخ بیکاری در تابستان سال گذشته %۸.۹ 
بوده است. بر اساس آمارهای رسمی، نرخ بیکاری برآورد شده در تابستان امسال پایین ترین نرخ بیکاری به ثبت رسیده از سال 13۸4 تا کنون 
به حساب می آید. به بیان دیگر بیکاری در تابستان 1402 در کف 1۹ سال گذشته قرار گرفته است. بر اساس آمارهای رسمی، با وجود اینکه 
نرخ مشارکت اقتصادی در تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته افزایش یافته، همزمان در همین بازه زمانی نرخ بیکاری نیز کاهش 
یافته است. این امر نشان از بهبود بازار کار ایران در تابستان 1402 نسبت به فصل مشابه سال گذشته دارد. بیکاری استان های کشور بیانگر 
این است که آذربایجان غربی با نرخ بیکاری ۵.1 %, خراسان شمالی ۵.1%، زنجان %۶.2 و یزد ۶.3% کمترین نرخ بیکاری و استان های 
سیستان و بلوچستان با نرخ بیکاری 12.۵%، هرمزگان 11.۵% و لرستان 11.1% درصد بیشترین نرخ بیکاری را دارند. در حال حاضر تنها 

۶ استان چهارمحال و بختیاری، خوزستان، زنجان، کرمانشاه، لرستان و هرمزگان نرخ بیکاری 2رقمی دارند.

   

   


 




 









 





















بهار  تابستان پاییز زمستان

1401تا  1397ساله و بیشتر در فصول متوالی سال هاي  15نرخ بیکار جمعیت 
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دلار  
 اختلاف نرخ دلار نیمایی و آزاد در پایان مهر ماه به محدوده 30 درصد رسیده است.

در این ماه دلار نیمایی و آزاد به طور میانگین به ترتیب رشد 0.1 و 2 درصدی را تجربه کردند. 
قیمت دلار طی مهر ماه 1402 تحت تاثیر اخبار مربوط به تنش های خاورمیانه تا محدوده ۵3 هزار تومان هم رسید. اما با مدیریت عرضه 
توسط بازارساز، روند نرخ دلار مجددا کاهشی شد و به کانال ۵0 هزار تومانی بازگشت. لازم بذکر است عامل دیگری که به کاهش قیمت 
دلار دامن زد، بازگشایی بازار ارز هرات پس از یک هفته تعطیلی بود. زلزله، بازار ارز هرات را تعطیل کرده و بازگشایی این بازار بر روند 
کاهشی قیمت دلار اثر داشت.به نظر می رسد که درگیری ها در منطقه خاورمیانه همچنان ادامه دار باشد و تنش میان دو طرف وارد مراحل 

جدیدی شود. برای همین است که عده ای از فعالان بازار، نرخ دلار را افزایشی پیش بینی می کنند. 
از سوی دیگر مازاد تزریق در سامانه نیما در سال جاری کاملا بیانگر مازاد منابع در این سامانه است.

 از ابتدای سال تا به امروز روند تزریق در سامانه نیما صعودی بوده و اضافه عرضه نیز روندی صعودی داشته است.
در سال های اخیر عموما رشد نرخ دلار بدلیل کسری منابع نیما بوده است و تاثیر کسری منابع در نیما به بازار آزاد سرایت کرده است. 

بنابراین شرایط آرام سامانه نیما نمایانگر شرایط آرام در بازار آزاد بوده است.






























1402تغییرات نرخ دلار آزاد و نیما از ابتداي سال 

دلار آزاد دلار نیما

)ریال(
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حجم تجارت کشور در نیمه اول سال جاری با ثبت رقم ۵4.۶ میلیارد دلار، رشد 4.۸4 درصدی را نسبت به نیمه اول سال1401 نشان 
می دهد.

در مدت مذکور بیش از ۶7 میلیون و 700 هزار تن انواع کالاهای غیرنفتی به ارزش 24 میلیارد و 144 میلیون دلار صادر شده و 17 میلیون 
و ۶00 هزار تن، به ارزش 30 میلیارد و 443 میلیون دلار کالا به ایران وارد شده است. این آمار به روشنی بیانگر آن است که در صورت 

ادامه این روند در انتهای سال، رکورد واردات به کشور شکسته خواهد شد.
با وجود رشد در وزن صادرات ایران در نیمه اول سال جاری، ارزش صادرات کشور کاهش پیدا کرده که به معنای آن است که هر تن 
صادرات ایران با قیمت کمتری صادر می شود. همچنین واردات ایران رشد قابل توجهی را نسبت به مدت مشابه سال های گذشته داشته 
است. متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی در این مدت از 473 دلار به 3۵۶ دلار رسیده که نشانگر کاهش 24.۵۶ درصدی است. 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی نیز 1،72۹دلار بوده که نسبت به رقم 1،۶۵۶ دلار در ۶ ماهه سال گذشته 4.42 درصد رشد 

داشته است
در این مدت ذرت، دانه سویا، روغن دانه آفتابگردان، برنج، گندم، روغن خام سویا، جو و پالم اویل به ترتیب بیشترین ارزش را در واردات 

۶  ماهه به خود اختصاص داده اند.
امارات، چین، ترکیه، آلمان و هند به ترتیب ۵ کشور اول فروش کالا به ایران در این مدت ۶ ماهه بودند.

در این مدت پروپان مایع، متانول، گاز طبیعی مایع شده، پلی اتیلن و شمش آهن و فولاد ۵ قلم عمده کالای صادراتی در این مدت بوده اند.
کشورهای چین، عراق، امارات، ترکیه و هند به ترتیب ۵ مقصد اول کالاهای صادراتی ایران در نیمه نخست امسال بودند.

تراز تجاری کشور در نیمه نخست امسال منفی ۶ میلیارد و 2۹۹ میلیون دلار بوده؛ این در حالی است که در مدت مشابه سال 1401، تراز 
تجاری کشور معادل منفی 2 میلیارد و ۶37 میلیون دلار محاسبه شده بود. منفی تر شدن تراز تجاری کشور را می توان در روند افزایش 

واردات و اندکی کاهش در صادرات ارزیابی کرد.
به نظر می رسد تشدید ناترازی در حساب تجاری غیرنفتی، با دسترسی بیشتر به منابع ارزی تامین مالی شده است. در واقع با فروش نفت 
خام بیشتر در اقتصاد ایران، کشور توانسته است واردات بیشتری را محقق کند که این واقعیت با آمار رسمی اخیر از میزان رشد ارزش افزوده 

بخش نفت هماهنگ است.

تجارت کالایی ایران طی نیمه نخست سال 1402  
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حجم واردات حجم صادرات ارزش واردات ارزش صادرات

حجم و ارزش کالاهاي صادراتی و وارداتی طی نیمه نخست 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته  1402

1401ماهه نخست  6 1402ماهه نخست  6



بازار کالاهای اساسی

نفت  
گاز طبیعی  
طلا   
روی   
مس  
فولاد  

سنگ آهن  
متانول  
اوره  
اتیلن  
  PVC
کرک اسپرد فرآورده های نفتی   
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قیمت نفت ماه اخیر را در محدوده ۹۵ دلار آغاز کرد اما در طی این ماه بخشی از رشد خود را پس گرفت و در ۹2 دلار به کار 
خود پایان داد. دلیل اصلی افت قیمت نفت در دو هفته نخست مهر ماه، نگرانی ها در رابطه با تضعیف تقاضای جهانی، علیرغم 
نگرانی های شدید عرضه بوده است. علاوه بر این، روسیه بار دیگر صادرات سوخت دیزل از طریق بنادر را مجاز کرد، اما صادرات 
بنزین همچنان محدود بود و داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( نشان داد که ذخایر بنزین ایالات متحده افزایش یافت 

و تقاضای بنزین تحت تاثیر کاهش مصرف به علت کاهش سفرهای فصلی، به پایین ترین حد خود از سال 1۹۹۸ رسید.
اما با آغاز درگیری اسرائیل و حماس، قیمت نفت شاهد بزرگ ترین رشد هفتگی خود از ماه فوریه بود. افزایش 7.۶ درصدی 
قیمت نفت باعث بازگشت طلای سیاه به کانال ۹0 دلاری شد. زیرا با وجود اینکه تنش های فعلی در خاورمیانه هیچ تاثیر خاصی 

بر عرضه نفت و گاز ندارد، سرمایه گذاران نگران گسترش تنش ها در بزرگ ترین منطقه تولیدکننده نفت هستند.
از طرف دیگر آمریکا نیز اقدام به تحریم تانکرهای حمل کننده نفت روسیه نموده تا کارایی مکانیزم تعیین سقف قیمت ۶0 دلاری 

نفت این کشور را افزایش دهد. 
اگرچه نمودارهای بازار نفت در روزهای گذشته نزولی بودند، اما این کاهش چندان چشمگیر نبوده و میزان درصد کاهشی شدن 
قیمت  ها بسیار پایین بود. اما همه این فراز و فرودها نشات گرفته از شرایط حاکم حال حاضر در خاورمیانه است. به نظر می رسد 
تأثیری که ممکن است کشورهای تولیدکننده نفت را درگیر کند تا حدودی در قیمت ها لحاظ شده است، اما اگر تهاجم زمینی 

واقعی رخ دهد و بر عرضه نفت تأثیر بگذارد، قیمت ها به راحتی از 100 دلار برای هر بشکه فراتر می رود.
در سمت تقاضا وزارت انرژی آمریکا اعلام کرده، دولت جو بایدن امید دارد که ۶ میلیون بشکه نفت خام برای پر کردن ذخایر 
راهبردی آمریکا در ماه های دسامبر و ژانویه بخرد، چرا که برنامه پر کردن این ذخایر همچنان ادامه دارد. در سمت عرضه نیز 
پیشرفت مذاکرات بین ونزوئلا و آمریکا در مورد برداشته شدن بخشی از تحریم ها و افزایش صادرات نفت ونزوئلا، سیگنال مثبتی 

در خصوص افزایش عرضه نفت طی ماه های آتی بوده است.

نفت  



























1402روند قیمت نفت برنت از ابتداي سال 
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قراردادهای آتی گاز طبیعی ایالات متحده تحت تاثیر آب و هوای معتدل و ذخیره سازی بیشتر از حد انتظار در مهر ماه تغییر چندانی نداشت. آخرین 
گزارشEIA  نشان می دهد که شرکت های یوتیلیتی ایالات متحده در هفته پایانی مهر ماه، ۹7 میلیارد فوت مکعب گاز به ذخیره سازی اضافه کردند 

که بیش از انتظارات بازار برای افزایش ۸0 میلیارد فوت مکعبی بود.
همچنین تولید گاز طبیعی تاکنون در ماه اکتبر به 103.۶ میلیارد مکعب در روز رسیده است که از رکورد 103.1 میلیارد مکعب در روز در ماه جولای 

بالاتر است.با نگاهی به آینده، پیش بینی ها برای آب و هوای معتدل تا اوایل نوامبر باعث کاهش تقاضای گرمایش و سرمایش می شود.
اما قیمت معاملات آتی گاز طبیعی در هلند که شاخص گاز اروپاست به ۶0 سنت به ازای هر متر مکعب رسید که بالاترین رقم از 2۵ سپتامبر را نشان 
می دهد.قیمت گاز طبیعی در اروپا به دنبال دستور اسرائیل به شرکت شورون برای توقف عملیات در میدان گازی تمار در فلسطین افزایش یافت و 

بدین ترتیب عرضه گاز از شرق مدیترانه محدود شد.
با وجود سطوح بالای ذخیره سازی، نگرانی ها در مورد عرضــــه باعث
 شد قیمت گاز طبیعی اروپا 1۵ درصد افزایش یابد که بیشترین افزایش 
قیمت طی دو ماه گذشته را نشان می دهد.خرابکاری مشکوک در خط
 لوله گاز فراساحلی فنلاند-استونی، نگرانی از عرضه کم گاز از شرق 

مدیترانه به دلیل جنگ حماس و اسرائیل و تهدید مـــجدد اعتصاب در
دو پایانه صادراتی LNG شورون در استرالیا، گورگون و وتســــتون، که
 حدود 7 درصد از عرضه جهانی را تشکیل می دهند، ماه گذشته بازار 

را تحت تاثیر قرار داد. 

قیمت طلا در سپتامبر تحت تاثیر سیاست های فدرال رزرو در خصوص عدم تغییر نرخ بهره، ریزش قابل توجه حدود 100 دلاری معادل ۵ درصد را 
تجربه کرد. این روند نزولی در دو هفته نخست مهر ماه نیز ادامه پیدا کرد و با شدت گرفتن رشد شاخص دلار و بالارفتن بازدهی اوراق قرضه آمریکا 

عملا خروج سرمایه از بازار طلای جهانی شتاب گرفت و باعث شد انس جهانی طلا تا محدوده   قیمتی 1۸30 دلار هم پایین بیاید. 
اما از ابتدای هفته سوم مهر ماه و با آغاز تنش های خاورمیانه و نزاع بین حماس و اسرائیل، قیمت انس جهانی به عنوان یک دارایی امن با افزایش متوالی 

همراه شد و در نهایت به رشد خیره کننده ۵.۵ درصدی طی یک هفته رسید.
بدون شک مهم ترین عامل تاثیر گذار بر قیمت انــس جهانی طلا طی دو هفته
 پایانی مهر ماه، تنش های نظامی در خاورمیانه بوده که بی توجه به سیاسـت های
 پولی و اظهارات مــقامات فدرال رزرو در جـــــــــــهت ادامه سیاســــت های

 انقباضی، در حال بالا رفتن است. به نظر می رسد اسرائیل به زودی به غزه حمله 
نظامی کند و احتمال درگیر شدن سایر کــــــشورها از جمله لبنان، ایران و سایر 
کشورها وجود دارد، لذا همچنان تداوم ورود سرمایه به بازار طـــــلا را می توان 
انتظار داشت.اما فارغ از تنش های ژئوپلتیک، جرم پاول طی کنــفرانسی اعلام 
کرد نرخ تورم همچنان بالاست و داده های اقتصادی به اندازه ای مساعد هست

 که بتوان به سیاست های پولی انقباضی ادامه داد. نرخ بهره اوراق قرضه نیز افزایش یافته و به طور مثال نرخ اوراق قرضه 10 ساله آمریکا به ۵% رسید که 
یک رکورد طی 1۶ سال گذشته محسوب می شود. لذا در مجموع به نظر می رسد قیمت انس جهانی، از سمت متغیرهای اقتصادی تحت فشار باشد.

گاز طبیعی  

طلا  

Henry  آمریکاAlberta کاناداNBP انگلیسTTF هاب 4میانگین هلند


)سنت به ازاي هر متر مکعب(





















Henry  آمریکا Alberta کانادا NBP انگلیس TTF هلند هاب 4میانگین 





































  1402روند قیمت طلا از ابتداي 
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کرک اسپرد فرآورده های نفتی   
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نفت کوره































































































































































































































































نفت سفید
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فلز روی، دومین فلز با ضعیف ترین عملکرد در میان مجموعه فلزات اساسی بورس فلزات لندن طی سال 2023 بوده است. قیمت 
این فلز طی مهر ماه با کاهش حدود 4 درصدی، مجددا به کانال 2،400 دلار بازگشت. عملکرد ضعیف روی به دلیل افزایش مازاد 
عرضه است.موسسهILZSG  بر این باور است که عرضه روی به میزان قابل توجه 24۸،000 تن از میزان مصرف فراتر خواهد رفت 
و مازاد آن در سال 2024 به 3۶7،000 تن خواهد رسید. در همین حال، ذخایر LME به حدود ۸0 هزار تن رسیده که پایین ترین 
میزان از ماه جولای است.از طرفی با توجه به رکود اقتصادی که دامن گیر بخش ساختمان در جهان شده، شاهد کاهش فروش 
خانه در ایالات متحده، آلمان، لهستان و سایر کشورها هستیم. این موضوع باعث کاهش ساخت وساز و کاهش مصرف گالوانیزه 
شده است. حدود 40 درصد مصرف روی در جهان مربوط به ورق های گالوانیزه است. انتظار می رود تقاضای اروپا در سال جاری 
به دلیل کندی فعالیت در بخش ساخت و ساز که حدود نیمی از تقاضای روی در قالب فولاد گالوانیزه را تشکیل می دهد، 1.۸ 

درصد کاهش یابد.

قیمت مس بورس فلزات لندن در مهر ماه به کمتر از 7،۹۵0 دلار در هر تن رسید که پایین ترین مقدار در بیش از چهار ماه گذشته 
بوده است. زیرا نگرانی ها از ترخ بهره بالا برای یک دوره طولانی از سوی فدرال رزرو، چشم انداز تقاضا برای فعالیت های صنعتی 
را در سراسر اقتصادهای بزرگ مختل کرده و به پیش بینی رکود اقتصادی دامن زده و تقاضا برای فلزات پایه از جمله مس را کاهش 
خواهد داد.از طرفی سطح موجودی فلز مس به بالاترین حد خود در دو سال اخیر رسیده و بازار جهانی مس در حال تجربه یک 
مازاد عرضه برای اولین بار در 11 سال اخیر است. همین موضوع عاملی شده که قیمت مس علیرغم بهبود تقاضا در چین همچنان 
در محدوده کمتر از ۸،000 دلار قرار داشته باشد.آخرین پیش بینی ها برای سال 2024، رشد عرضه 4.1 درصدی و رشد مصرف 
2.۸ درصدی است که در نتیجه مازاد عرضه رخ خواهد داد. اما از سال 202۵ به بعد انتظار می رود شاهد ایجاد رشد و پایداری 
کسری مس در طی سال های بعد باشیم و در نتیجه  رشد 12 درصدی تقاضا در بخش اقتصاد سبز و حوزه اجتماعی، دوباره بازار 

شاهد کمبود عرضه خواهد بود.

  LME روی

  LME مس



























 












25سال اول  |  شماره 2 |  مهر ماه 1402 شرکت سرمایه گذاری مدار ماهنامه خبری تحلیلی

قیمت بیلت CSI طی مهر ماه با 2 دلار افزایش به 47۵ دلار رسید. اقتصاد چین در وضعیت مبهمی قرار دارد. از یک طرف نگرانی ها در رابطه 
با بخش ساخت وساز اقتصاد چین همچنان بالا است و از طرف دیگر برخی شاخص های اقتصادی چین روند رو به بهبود دارند. 

طبق گفته انجمن جهانی فولاد که حدود ۸۵ درصد از تولید جهانی را تشکیل می دهند، انتظار می رود تقاضای جهانی فولاد در سال آینده 
پس از کاهش 3.3 درصدی در سال 2022 با 1.۹ درصد افزایش به 1.۸۵ میلیارد تن برسد. زیرا پروژه های زیرساختی در چین مصرف کننده 
اصلی این کامودیتی، به جبران ضعف مصرف در سایر نقاط کمک می کند. بخش فولاد در چین آسیب جدی دیده و سود تولیدکنندگان 
و فعالان حوزه فلزات آهنی در این کشور در هفت ماه ابتدایی سال 2023 حدود ۹1  درصد کاهش یافته است؛ این در حالی است که قیمت 
سنگ آهن در سال گذشته 20  درصد افزایش داشته است.لازم به ذکر است از ماه اکتبر، اتحادیه اروپا واردات محصولات فولادی که در آن ها 
از فولاد میانیِ تولیدشده در روسیه استفاده شده باشد را ممنوع خواهد کرد و به واسطه حجم گسترده صادرات ترکیه به اروپا، این امر قطعاً باعث 

کاهش سهم بازار روس ها در بازار ترکیه خواهد شد. 

سنگ آهن در یک ماه اخیر تحت تاثیر تقاضای کمتر از حد انتظار در بخش ساخت و ساز، روند نزولی را پشت سر گذاشته است. قیمت 
محموله های سنگ آهن با عیار ۶2 درصد CFR چین به دلیل افزایش نگرانی ها در مورد بی ثباتی از سوی توسعه دهندگان املاک چینی، به 
کمتر از 120 دلار در هر تن رسید. عدم پرداخت اوراق قرضه توسطEvergrande  و Garden Country، ترس جدیدی از مشکلات نکول 
مالی در این بخش ایجاد کرد و چشم انداز مصالح ساختمانی را مختل کرد. دورنمای مبهم ساخت وساز، کارخانه های فولاد را به محدود 
کردن تولید سوق داده است.بر اساس آخرین داده ها، صادرات سنگ آهن از بندر هدلند )بزرگترین پایانه سنگ آهن جهان( در ماه گذشته 
4۵.0۸ میلیون تن صادرات داشته که نسبت به ماه قبل از آن ۵.7 درصد و نسبت به سپتامبر سال گذشته  1.۹ درصد کاهش یافته است. 
دلیل اصلی این ریزش افت حجم صادرات محموله ها به تمام بازارهای صادراتی کلیدی می باشد. صادرات به چین، بزرگترین بازار وارد کننده 
سنگ آهن جهان با 2 درصد کاهش نسبت به ماه قبل همراه شده و صادرات به کره جنوبی هم با بیش از ۹ درصد ریزش نسبت به ماه قبل به 
3,11 میلیون تن رسیده است. صادرات به ژاپن هم با 42 درصد کاهش به 1,01 میلیون تن رسیده که پائین ترین سطح از فوریه تاکنون می باشد. 

فولاد  

سنگ آهن  






 





















روند قیمتی بیلت و ورق گرم
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قیمت متانول در ماه گذشته با کاهش 3 درصدی به 277 دلار در هر تن رسید. 
در این ماه بازار متانول تحت تاثیر تعطیلات یک هفته ای چین رونق چندانی نداشت. اما با بازگشایی بازار پس از تعطیلات، قیمت ها 

به ترتیب در تایوان و کره جنوبی به دلیل علاقه به خرید و افزایش تقاضا پایین دستی، افزایش یافتند. 
مهم ترین نکته این است که میزان بهره برداری واحد هایMTO  در حال حاضر در  بالاترین سطح سال قرار دارد. با این حال، هنوز 
 MTO منفی و تقاضای مشتقات اتیلن کاهش یافته است. بنابراین مشخص نیست که این قدرت  MTOمیزان سودآوری واحدهای
تا چه مدت دیگر ادامه خواهد یافت و این موضوع باعث تقویت قیمت از سوی فروشندگان شده است. در مجموع کمی ترس از 
جنگ در بازار وجود دارد، اما به نظر می رسد تقاضا تغییر نداشته است و موجودی بنادر مناسب است. عرضه سریع به دلیل ورود 

مستمر متانول از خاورمیانه در جریان بوده است.

قیمت اوره در مهر ماه به طور کلی کمی افزایش یافت اما حجم تجارت محدود بود، زیرا تقاضای واردات کم است.
قیمت اوره در حال کاهش است و خریداران در اکثر مناطق، تمایلی به پرداخت بالاتر از 400 دلار در هر تن CFR ندارند، مگر 
اینکه نیاز فوری داشته باشند. اگرچه عرضه اوره همچنان بیشتر از تقاضا است، اما افزایش قیمت گاز طبیعی، خطرات جنگ و نیاز 

بیشتر مناطق به ایمن سازی محموله ها در ماه های نوامبر تا دسامبر احتمالا از قیمت ها در آینده حمایت خواهد نمود.
هند مناقصه واردات بعدی خود را اعلام کرده است که در 20 اکتبر به پایان می رسد و به دنبال تحویل تا 10 دسامبر است. در این 
کشور تولید به خوبی پیش می رود، اما فروش بیش از حد نرمال بوده است. به گفته مقام های دولتی، تقاضای گاز طبیعی هند در 
سال 2023 به میزان 4 درصد افزایش می یابد و پیش بینی می شود که متوسط رشد تا سال 202۶ بیش از ۸ درصد در سال باشد. 
انتظار می رود صنعت کود عامل اصلی برای افزایش تقاضای گاز صنعتی هند باشد، زیرا دولت به دنبال حذف تدریجی واردات 
اوره تا پایان سال 202۵ است. اگرچه بعید است هند بتواند واردات اوره را به طور کامل متوقف کند، اما اگر کارخانه های جدید با 
نرخ های خوب کار کنند، این کشور می تواند واردات خود را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.در چین دولت تمایل دارد در سه 

ماهه چهارم امسال اوره زیادی صادر نکند و مطمئنا صادرات یک میلیون تنی که در این ماه انجام شد، تکرار نخواهد شد.

متانول  

اوره  






















چین CFRروند قیمت متانول 



















روند قیمت اوره گرانول فوب خلیج فارس
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قیمت اتیلن طی مهر ماه علیرغم ثبات تقاضا در پایین دست، رشد ۸ درصدی را تجربه کرد و به سقف ۵ ماهه خود رسید. 
در بازارهای پایین دستی مانند استایرن مونومر، تقاضا تغییرات چندانی نداشته است، بنابراین فشار قوی برای خرید اتیلن وجود ندارد. 
به نظر می رسد که این کاهش تقاضای کلی در صنایع پتروشیمی به دلیل روند کند بهبود در بازارهای بزرگی مانند چین اتفاق 
افتاده است. به دلیل افزایش قیمت اتیلن، تقاضای زیادی وجود نداشت و برخی از خریداران اعلام کردند که نیازهای اتیلن خود 
را از پیش تامین کرده اند.اسپرد تولید اتیلن از نفتا به محدوده 223 دلار در هر تن رسیده که کمتر از اسپرد معمولی 2۵0 دلار برای 

تولیدکنندگان یکپارچه و اسپرد معمولی 300 تا 3۵0 دلار برای تولیدکنندگان غیریکپارچه بود.

بازار PVC آسیا، طی مهر ماه به دلیل تقاضای کم، ضعیف بود. قیمت PVC (CFRچین( به 7۵3 دلار در هر تن )پایین ترین سطح 
سه ماهه اخیر( رسید.برخی از تامین کنندگان در آسیا تلاش می کنند تا محموله های خود را به مناطق دیگر مانند برزیل یا اروپا منتقل 

کنند.
سطح موجودی PVC در چین به دلیل تقاضای کم افزایش یافته است. لذا با توجه به وضعیت بازار نقدی کنونی، به نظر می رسد 

پیشنهادات برای ماه نوامبر احتمالا حدود ۸0 تا ۹0 دلار در هر تن کاهش خواهد یافت.

اتیلن  

  PVC






















2022از ابتداي جنوب شرق آسیا  CFRروند قیمت اتیلن 




















2022از ابتداي ) چین PVC )CFRروند قیمت 



وضعیت بازار سرمایه در مهر 1402 

روند�شاخص�کل�بورس�در�مهر�ماه�� 
روند�شاخص�کل�هم�وزن�در�مهر�ماه� 
روند�شاخص�کل،�ارزش�و�حجم�معاملات�بورس�از�ابتدای�سال��1402تاکنون� 
جریان�ورود�و�خروج�نقدینگی�حقیقی�از�ابتدای��1402جریان�ورود�و�خروج�نقدینگی�حقیقی�� 
روند P/E بازار سرمایه   
نرخ�بهره�بدون�ریسک� 
بازدهی�صنایع�طی�مهر�ماه� 
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روند شاخص کل بورس در مهر ماه  

روند شاخص کل هم وزن در مهر ماه   

در نخستین ماه پاییز شاخص کل بورس ایران همچون ماه گذشته روند نزولی داشت. به طوری که در دو هفته نخست وضعیت منفی 
همراه با ثبات را تجربه کرد، اما با آغاز تنش های ژئوپلتیکی در خاورمیانه، این روند نزولی شتاب گرفت و شاخص کل را در آستانه 
از دست دادن کانال 2 میلیون واحدی قرار داد. اگرچه با اخباری نظیر جلسه حمایتی حقوقی های بازار و تکلیف عدم ایفای تعهدات 
بازارگردانی در طرف فروش از سوی سازمان و تحولات بازار های جهانی؛ بخصوص تحرکات طلا و نفت؛ در مقاطعی شاهد کاهش 
نسبی فشار فروش تحت تاثیر تحولات، خبر درمانی و اندک حمایت حقوقی ها بودیم. با این همه قدرت خریداران به فروشندگان نرسید 

و رفته رفته شاهد برگشت شاخص کل و قیمت سهام شرکت ها به سطوح پایین تر بودیم.
به نظر می رسد که فعالان بازار همچنان تحت تاثیر تحولات و خبر های سیاسی روز های گذشته ریسک حضور در بازار را )به شکل 
غیر منطقی( بالا می بینند. به واقع افزایش ریسک سیستماتیک بازار و ترکیب آن با این همه عدم قطعیت در ابعاد مختلف موجب شده 
تا بازار سرمایه همچنان کم فروغ باشد. اگرچه همیشه بازار به دلار و تحرکات آن واکنش نشان داده، اما عاملی که موجب شده تا 
دلار و بازار در این برهه همسو عمل نکنند، شرایط متفاوت و پر تنش این روز هاست؛ در این میان هم تارگت های بالایی از دلار برآورد 
می شود، اما به نظر می رسد رفته رفته موضوع فرسایشی شده و از شیب تحولات و اخبار کاسته خواهد شد؛ بنابراین ثبات دلار در کانال 
۵2-۵0 هزار تومان، می تواند زمینه برگشت تعادل به بازار را رقم بزند. در کل می توان این گونه جمع بندی کرد که بازار با شرایط پنیک 
مواجه شده و جرات را از سهامدار برای ورود به بازار گرفته است.گزارشات میاندوره ای  شرکت ها نیز منتشر شد. این گزارشات به طور 
کلی بهتر از سطح انتظارات تحلیلگران بودند و حتی در برخی شرکت ها شاهد غافل گیری در گزارشات بودیم. اما باید بخاطر داشت 
در فضای رکود فعلی، گزارشات مثبت و بهتر از انتظار می توانند به نوعی کف قیمتی سهم را مشخص کند اما نمی توانند یک روند 
پرقدرت صعودی را در کلیت بازار سرمایه ایجاد نمایند. اگرچه در صورت کاهش سطح تحولات سیاسی، انتظار می رود بازار سرمایه 

بتواند عملکرد بهتری را نسبت به سایر بازار های موازی داشته باشد.















































جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی از ابتدای 1402  

جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی به درآمد ثابت  

برآیند معاملات مهر ماه ،1402 منجر به خروج حدود ۶،300 میلیارد تومان نقدینگی افراد حقیقی از بازار شد و طی مدت مذکور فقط در 
2 روز معاملاتی خالص ورود پول های حقیقی به بورس مثبت بوده است. 

طی مهر ماه در اغلب روزها شرایط بازار سهام به گونه ای رقم خورده که حجم فروش نسبت به کل تقاضا افزایش یافته و این مساله موجب 
شده شاهد خروج پول حدوداً دو برابری نسبت به شهریورماه باشیم.

صندوق های با درآمد ثابت قابل معامله در مهر ماه با ورود حدود ۵،421 میلیارد تومان پول حقیقی مواجه شدند.
در ماه مهر، مهمترین علت ورود پول به صندوق های درآمد ثابت کاهش حدود 4 درصدی شاخص کل و رکود در بازار سرمایه بود.
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)میلیارد ریال(تاکنون  1402جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی از ابتداي 





)میلیارد ریال(تاکنون  1402جریان ورود و خروج نقدینگی حقیقی در صندوق هاي قابل معامله درآمد ثابت از ابتداي 



ارزش بازار بورس ایران بر حسب دلار  

روند ارزش بازار بورس ایران بر حسب دلار در نمودار زیر از ابتدای سال 13۹0 نشان داده شده است.
این نسبت پس از رسیدن به سقف 434 میلیارد دلاری در مردادماه 13۹۹، در مسیر نزولی قرار گرفت و در تیر ماه 1402، تا سطح 12۸ 

میلیارد دلار هم کاهش یافت. 
از آبان ماه ۹۹ تا دی ماه 1401، این نسبت با توجه به تغییرات نرخ ارز در محدوده 200 تا 2۵0 میلیارد دلار در حال نوسان بوده است. اما 
از بهمن ماه 1401 تحت تاثیر جهش ناگهانی نرخ ارز، این نسبت به محدوده کمتر از 200 میلیارد دلار رسید و با توجه به ثبات نسبی نرخ 

ارز، در حال حاضر در کانال 1۵0 تا 200 میلیارد دلار در نوسان است. 
طی مهر ماه 1402، ارزش بازار بورس ایران تحت تاثیر افت شاخص کل و تغییرات نامحسوس نرخ ارز با افت 7 درصدی همراه بوده و به 

محدوده 1۶0 میلیارد دلاری رسید. 





























)میلیارد دلار(

31سال اول  |  شماره 2 |  مهر ماه 1402 شرکت سرمایه گذاری مدار ماهنامه خبری تحلیلی



روند شاخص کل، ارزش و حجم معاملات   

همان طور که در نمودار فوق نیز مشخص است، از نظر پراکندگی، میانگین روزانه ارزش معاملات خرد برای مهر ماه حدود 4،1۹۵ میلیارد 
تومان بوده است. میانگین ارزش معاملات این ماه نسبت به شهریور ماه با کاهش 23 درصدی همراه بوده است.

به نظر می رسد تشدید کاهش مداوم قیمت ها طی دو هفته پایانی مهر ماه، بازار سهام را تحت فشار مضاعفی گذاشته است. بازار سرمایه 
اگرچه از اواسط اردیبهشت ماه و متاثر از برخی سیاستگذاری ها به صورت پیوسته با نوسانات منفی و افزایش تردیدهای سرمایه گذاری 
مواجه بوده است، اما در دو هفته پایانی مهر ماه و همزمان با واکنش دسته جمعی بازارها به تنش های ناگهانی خاورمیانه، با فاز جدیدی از 
ابهام مواجه شد. با توجه به تداوم ریسک های سیستماتیک خارجی که از سوم مهر ماه آغاز شده، این احتمال وجود دارد که سرمایه گذاران 
محتاط تر عمل نمایند و این امر می تواند به کاهش قیمت سهام منجر شود. از طرفی نزدیک شدن به کف کانال 2 میلیون واحدی و رضایت 
خاطر از عدم ریزش بیشتر قیمت دلار از کانال ۵0 هزار تومانی، سرمایه گذاران در وضعیتی به سر می برند که تشدید نااطمینانی جای خود 
را به بی میلی به خرید سهام داده است. به این ترتیب با وجود آنکه به نظر می رسید به دلیل وضعیت قیمت های جهانی، نمادهای کامودیتی 
محور با تقاضای قابل توجهی روبه رو شوند اما خروج پول حقیقی از بازار و عدم ورود پول قوی طی یک ماه اخیر، نشان داد که ممکن 

است رکود منفی در بازار ادامه دار باشد. 

سال اول  |  شماره 2  |  مهر ماه 1402 ماهنامه خبری تحلیلیشرکت سرمایه گذاری مدار32































































































































































































































































































































































































































تاکنون 1402روند شاخص کل، ارزش و حجم معاملات بورس از ابتداي سال 

)میلیون سهم(حجم معاملات  )میلیارد تومان(ارزش معاملات شاخص کل بورس
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روند) P/E(TTM بازار سرمایه از ابتدای سال 1401  
در نخستین ماه از سال ۹۹ نسبت P/E  ماهانه بازار بالاتر از 12 بود و از همان ابتدا گارد صعودی به خود گرفت. این روند افزایشی 
پرقدرت تا مرداد ماه ۹۹ ادامه یافت و به بیش از 3۵ مرتبه رسید. اما پس از آن که بازار در مسیر سراشیبی قرار گرفت این نسبت هم 
با شیب تندی نزولی شد و در پایان سال ۹۹ به محدوده 12،33 مرتبه رسید. یعنی نسبتP/E  بازار در ابتدا و انتهای سال ۹۹ تقریبا 

یکسان بود.
از  بازار   P/E به طوری که طی سال 1400 نسبت یافت.  با شیب بسیار ملایم تداوم  این روند کاهشی  نیز  ابتدای سال 1400  از 

12.72مرتبه به 7.47 مرتبه رسید. در واقع این نسبت در سال 1400 در هر ماه به طور تقریبی 0.44 واحد کاهش یافته است. 
اما سال 1401 برای بازار سرمایه متفاوت از سال گذشته و با روند صعودی P/E بازار آغاز شد و اگرچه در خرداد ماه تا محدوده 
۸.۸3 واحد صعود کرد، اما در میانه سال با افت شدید قیمت سهام، این نسبت به ۵.۵۹ واحد رسید که کمترین مقدار از آذر 13۹۸ 

تاکنون و 20 درصد پایین تر از میانگین تاریخی 10 ساله P/E  بازار است. 
پس از آن با رشد بازار سهام این نسبت در اردیبهشت ماه سال 1402 به عدد 11.2۵ رسید اما با افت شدید قیمت سهام طی ۵ ماه 
اول سال به 7.۶۹ واحد کاهش یافت، اما مجددا طی شهریور ماه با روند صعودی بازار سرمایه، روند افزایشی داشت و به محدوده 
میانگین تاریخی بلندمدت خود رسید. اما در مهر ماه مجددا با روند کاهشی همراه شد و به کمترین مقدار خود طی دو ماه اخیر و 

کمتر از میانگین تاریخی 10 ساله رسید. این مقدار بیانگر رسیدن ارزش بازار به محدوده های ارزنده است.
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بازدهی صنایع طی مهر ماه  
همانطور که مشاهده می شود در مهر ماه همراه با افت شاخص کل بورس، در اغلب صنایع شاهد کاهش تقاضا بوده ایم. در ماه 
اخیر شاخص گروه حمل و نقل بار زمینی با بازدهی حدود 24 درصدی پربازده ترین صنعت بورس تهران بوده و شاخص صنعت 
بنادر و کشتیرانی با رشد حدود 13.۵ درصدی، دومین صنعت پربازده بورس تهران بوده است. گروه خرده فروشی و انبوه سازی 

نیز به ترتیب در رتبه های سوم و چهارم صنایع پربازده بورس تهران طی مدت مذکور بوده اند.
همچنین شاخص پیمانکاری صنعتی با افت حدود 23 درصدی زیان ده ترین صنعت بازار سهام بوده و پس از آن شاخص سایر 

مواد معدنی، نوشیدنی و نساجی به ترتیب بیشترین افت را طی یک ماه اخیر داشته اند.















 بازدهی صنایع طی مهر ماه



وضعیت بازار بورس کالا 

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا   
بیشترین رقابت ها  
قاب قیمت محصولات صنعتی وپتروشیمی  
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وضعیت بازار بورس کالا در مهر 1402   
در ماه گذشته شاهد رشد ۸۵ درصدی ارزش کل معاملات در بورس کالا نسبت به مدت مشابه سال گذشته بوده ایم، که از میان 
آن ها بازار فیزیکی که حدود ۹2 درصد ارزش معاملات بورس کالا را تشکیل می دهد، رشد 7۹ درصدی داشته است. همچنین 
اطلاعات 7 ماهه ابتدایی1402 نیز منعکس کننده رشد 7۵ درصدی ارزش کل معاملات نسبت به دوره زمانی مشابه سال گذشته 

بوده که در این رشد مهم ترین نقش را بازار ابزارهای مالی ایفا کرده است.

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا 

نوع بازار
درصد تغییرات1401ماهه اول  14027ماهه اول  7

ارزشحجم)ریال(ارزش )تن(حجم )ریال(ارزش )تن(حجم 

بازار فیزیکی

اختیار

قرارداد آتی

بازار ابزارهاي مالی

 جمع کل معاملات شرکت بورس
کالاي ایران

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا 

نوع بازار
درصد تغییرات1401مهر  30یک ماهه منتهی به 1402مهر  30یک ماهه منتهی به 

ارزشحجم)ریال(ارزش )تن(حجم )ریال(ارزش )تن(حجم 

بازار فیزیکی

اختیار

قرارداد آتی

بازار ابزارهاي مالی

 جمع کل معاملات شرکت بورس
کالاي ایران





محصولات صنعتی

محصولات کشاورزي

یمحصولات پتروشیمی و فرآورده هاي نفت

محصولات معدنی
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حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا   
طی یک ماه گذشته ارزش ماهیانه معاملات بازار فیزیکی بورس کالا شاهد رشد حدود 7۹ درصدی نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته بوده است که در این میان مس، کنسانتره سنگ آهن، آهن اسفنجی و سیمان به ترتیب بیشترین رشد را داشته اند. همچنین 

قیر و خودرو با کاهش ارزش روبه رو بوده اند.

حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا 

نوع بازار
درصد تغییرات1401مهر  30یک ماهه منتهی به 1402مهر  30یک ماهه منتهی به 

ارزشحجمدرصد از کل)میلیون ریال(ارزش )تن(حجم درصد از کل)میلیون ریال(ارزش )تن(حجم 

شمش بلوم

پلیمر

مس

آهن اسفنجی

وکیوم باتوم

کنسانتره سنگ آهن

قیر

سیمان

آلومینیوم 

شیمیایی

لوب کات

شمش و خاک روي

گازها و خوراک ها

چدن

خودرو

سایر

جمع کل معاملات شرکت بورس 
کالاي ایران

شمش بلوم
پلیمر
مس
آهن اسفنجی
وکیوم باتوم
کنسانتره سنگ آهن
قیر
سیمان

آلومینیوم 
شیمیایی
لوب کات
شمش و خاک روي
گازها و خوراک ها
چدن
خودرو
سایر
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بیشترین رقابت ها  

بیشترین رقابت در بخش فولاد

اختلاف مثبت قیمت پایهتولیدکنندهنام کالا

فولاد مبارکه اصفهانورق قلع اندود

فولاد مبارکه اصفهانHRورق گرم 

ذوب آهن اصفهان20تیرآهن بال پهن 

بیشترین رقابت در بخش سیمان

اختلاف مثبت قیمت پایهتولیدکنندهنام کالا

سیمان تیس چابهار50کیسه/سیمان پوزولانی ویژه

سیمان کردستان50کیسه/1-325سیمان تیپ 

سیمان تیس چابهار50کیسه/سیمان پوزولانی ویژه

سیمان کردستان50کیسه/1-325سیمان تیپ 

بیشترین رقابت در بخش شیمیایی

اختلاف مثبت قیمت پایهتولیدکنندهنام کالا

پتروشیمی شیرازاسید نیتریک

پتروشیمی کاروناسید نیتریک

پتروشیمی پارساستایرن منومر

بیشترین رقابت در بخش پلیمر

اختلاف مثبت قیمت پایهتولیدکنندهنام کالا

پتروشیمی شهید تندگویانBG781پلی اتیلن ترفتالات بطري 

پتروشیمی شهید تندگویانBG735پلی اتیلن ترفتالات بطري 

پتروشیمی شهید تندگویانBG785پلی اتیلن ترفتالات بطري 

بیشترین رقابت در بخش سنگ آهن

اختلاف مثبت قیمت پایهتولیدکنندهنام کالا

سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنایع معدنی ایرانسنگ آهن کلوخه

تماسسنگ آهن دانه بندي

سنگ آهن گهر زمینکنسانتره سنگ آهن

بیشترین رقابت در بخش پتروشیمی

اختلاف مثبت قیمت پایهتولیدکنندهنام کالا

پتروشیمی شیرازاسید نیتریک

پتروشیمی شیرازاسید نیتریک

فولاد خوزستانآرگون
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قاب قیمت محصولات صنعتی وپتروشیمی  

درصد تغییر )ریال(میانگین قیمت معاملاتی شهریور ماه )ریال(میانگین قیمت معاملاتی مهر ماه نام محصولردیف
ماهانه

میزان عرضه
)تن( 

میزان تقاضا
ارزش معاملات )تن(حجم معاملات )تن( 

شرکت هاي عرضه کننده)میلیون ریال(

 شمش بلوم
)150*150(


فولا کاوه جنوب کیش، آهن و فولاد ارفع، ذوب آهن اصفهان، 
غلتک سازان سپاهان، مجتمع فولاد خراسان، معدنی و صنعتی 

چادرملو

گندله سنگ آهنتوسعه معدنی و صنعتی صبانور، سنگ آهن گهرزمین، مجتمع فولاد 
خراسان، معدنی و صنعتی چادرملو، معدنی و صنعتی گل گهر

 ورق گالوانیزه فولاد امیرکبیر کاشان، ورق خودرو چهار محال و بختیاري، صنایع
هفت الماس

مس کاتدگسترش و نوسازي معادن خاورمیانه

آهن اسفنجیتوسعه آهن و فولاد گل گهر

وکیوم باتومپالایش نفت اصفهان، پالایش نفت امام خمینی ره شازند

ورق گرمفولاد مبارکه اصفهان

میلگرد،تولیدي فولاد سپید فراب  ذوب آهن اصفهان، فولاد آلیاژي ایران
کویر

منو اتیلن گلایکولپتروشیمی مارون، پتروشیمی مروارید ،پتروشیمی شازند

لوب کاتپالایش نفت تهران ،پالایش نفت تبریز, پالایش نفت اصفهان

کریستال ملامینپتروشیمی خراسان ،پتروشیمی ارومیه

قیر،پالایش دنا بام گلستان نفت پاسارگاد، پالایش نفت جی

شمش رويکالسیمین، ملی سرب  ،ذوب روي بافق، فراوري مواد معدنی ایران
و روي ایران

چدنذوب آهن اصفهان

سود کاستیکپتروشیمی اروند، نیروکلر

 روغن پایهSN 500نفت ایرانول، نفت بهران، نفت سپاهان

 دودهدوده صنعتی پارس، صنعتی دوده فام، کربن ایران

تیراهنذوب اهن اصفهان

تختالفولاد هرمزگان جنوب

پلی وینیل کلرایدپتروشیمی ابادان

پلی پروپیلنپتروشیمی شازند، پتروشیمی مارون، پلی پروپیلن جم

آرگونشرکت معدنی وصنعتی چادرملو

اسلاک وکسنفت ایرانول، نفت بهران، نفت پارس

اسید استیکپتروشیمی فن اوران

آمونیاک پتروشیمی خراسان، صنایع پتروشیمی کرمانشاه، کود شیمیایی
اوره لردگان

اورهیع پتروشیمی پردیس، پتروشیمی خراسان، پتروشیمی شیراز، صنا
پتروشیمی کرمانشاه، کود شیمیایی اوره لردگان

تپلی اتیلن ترفتالاپتروشیمی شهید تندگویان

پلی اتیلن سبک ،پتروشیمی جم، پتروشیمی امیرکبیر، پتروشیمی بندرامام
پتروشیمی شازند



اطلاعیه سلب  مسئولیت

محتوای گزارش فوق صرفا جهت بررسی بوده و شـــــــرکت ســــــرمایه گذاری مدیریت سرمایه مدار، هیچگونه مسئولیتی در قبال 
معاملات انجام شده با  اتکاء بر اطلاعات این گزارش را بر عهده نمی گیرد. تنها محتوای این گزارش نمی تواند به عنوان ارائه راه حل 
سرمایه گذاری،  پیشنهاد معامله، ایجاب برای خرید و فروش هرگونه اوراق بهادار یا سایر ابزارهای مالی و یا ترغیب به اتخاذ هرگونه 

تصمیم مالی و تجاری تلقی گردد. 
اطلاعات و مفروضات این گزارش می تواند در هر لحظه با توجه به مفروضات تحلــــیل تغییر کند و این شرکت هیچگونه مسئولیتی 

در قبال عدم بروز رسانی این اطلاعات به عهده نمی گیرد.


